
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    24 del 30/11/2010 
 

 
Oggetto : 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  ESERCIZIO  2010. BILANCIO PLURIENNALE 2010-
2011-2012  E  DOCUMENTI  COLLEGATI. ASSESTAMENTO GENERALE. 
VARIAZIONI. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  trenta, del mese di  novembre, alle ore  21 e minuti  00,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n.267/2000, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta  
PUBBLICA STRAORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE. 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

TESTA Giulio  Assessore   X  

GALLIANO Francesca  Assessore   X  

SABBATINI Bruno  Assessore    X 
BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

GIOLITTI Pierluigi  Assessore   X  

TRUCCO Chiara  Consigliere   X  

GIUGGIA Stefano  Consigliere    X 
BOTTA Alberto Luigi  Consigliere    X 
QUADRELLI Alessandra  Consigliere   X  

PANERO Mauro Leone  Consigliere   X  

BERARDO Franco  Consigliere   X  

PETTITI Giampiero  Consigliere   X  

ANELLO Alberto  Consigliere   X  

TRANCHERO Chiara  Consigliere   X  

FRANCO Luca  Consigliere   X  

Totale  14   3 
 
 
 

Ai sensi dell’art.97, del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Presidente, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto. 



 

 

Il Sindaco: accenna a quanto emerso in Commissione Bilancio anche con i chiarimenti 
della Responsabile della Ragioneria; illustra la manovra soffermandosi sulle partite 
contabili più significative e accenna alle relazioni rese dall’Ufficio Ragioneria; sottolinea la 
maggior sicurezza che si registra per il rispetto del patto di stabilità e riferisce 
dell’avvenuta acquisizione dei pareri favorevoli da parte dell’Ufficio Ragioneria e dei 
Revisori dei Conti. 

 

PETTITI Giampiero: si unisce a quanto esposto dal Sindaco e pronuncia il voto 
favorevole motivato soprattutto dal fatto che la manovra prevede risorse per l’acquisto del 
terreno del vecchio campo da calcio e senza soffermarsi sulle restanti voci, facendo mero 
accenno al Cimitero, manifesta un sincero apprezzamento per il previsto acquisto del 
terreno del campo da calcio che, precisa, sana una annosa vicenda ed esprime un 
ringraziamento a nome di tutto il gruppo sottolineando che trattasi di una iniziativa che in 
campagna elettorale è stata prevista da entrambi i gruppi elettorali e ribadisce il plauso 
per tale determinazione. 
 
Quindi  
come da proposta 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 3 del 05.05.2010 avente come oggetto 
l’approvazione del bilancio di previsione 2010, del Bilancio Pluriennale e della relazione 
previsionale e programmatica 2010-2011-2012; 

Richiamato  l’art. 175- comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000(Testo Unico degli Enti Locali) 
che fissa il termine del 30 novembre per la variazione d’assestamento generale del 
bilancio di previsione, previa verifica dell’entrata e dell’uscita (compreso il fondo di riserva) 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

Vista la relazione predisposta dalla Ragioneria comunale, (vedasi allegato “A” alla 
presente  deliberazione) che dà conto della verifica dell’entrata e dell’uscita del bilancio di 
previsione annuale; 

 

Considerato, alla luce di quanto riferito nella succitata relazione,  che nel tempo 
intercorso fra l’approvazione del bilancio di previsione e la data odierna si sono realizzate 
le condizioni per procedere ad una variazione dovuta alla necessità di garantire il migliore 
funzionamento dei servizi comunali e all’aggiornamento di alcuni stanziamenti 
rapportandoli alla reale movimentazione degli stessi, tenuto conto anche delle richieste 
formulate da parte dei responsabili di servizio; 
 
Rilevato : 

- sul fronte dell’entrate correnti  maggiori entrate per €. 43.494,00; 
- sul fronte della spesa corrente maggiori spese, effettuati gli opportuni storni di 

fondi, ammontanti ad €. 86.679,00; 
- nella sezione investimenti, minori entrate (effettuate le dovute compensazioni) pari 

ad €. 22.940,84 ; 
- un aggiornamento  delle partite entrate e spese per conto di terzi pari a €. 

30.000,00; 
 
Ritenuto necessario applicare, al Bilancio di Previsione 2010, la quota di avanzo libero 
proveniente dal rendiconto 2009 ancora disponibile pari a totali €. 306.375,64 con la 
seguente destinazione: 
 
per €.   43.185,00 a finanziamento delle spese correnti; 
per  €. 263.190,64 a finanziamento delle spese di investimento  sia per la copertura delle  
minori entrate sia per il finanziamento di nuove spese; 



 

 

 
Considerato che: 

• le operazioni contabili da effettuare per l’assestamento del bilancio di previsione 
2010 sono illustrate, dal punto di vista tecnico nella relazione della Ragioneria 
Comunale, allegato “A” all’uopo predisposto relativo alle variazioni di entrata e di 
spesa e definite nei prospetti contabili acquisiti in atti alla presente deliberazione; 

• l’analisi del finanziamento  e dell’aggiornamento delle spese in conto capitale sono 
illustrate  nell’allegato “B” ; 

•  i succitati allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Dato atto che l’avanzo d’amministrazione 2009 accertato col conto consuntivo, che 
ammontava a complessivi €. 776.365,00 risulta, dopo le succitate operazioni,  essere  
applicato al bilancio 2010 per euro 397.875,64 e destinato a spese compatibili con i vincoli 
di utilizzo di cui all’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevato, ai fini del rispetto delle norme sul patto di stabilità interno, che come risulta dal 
seguente prospetto aggiornato alle modifiche sopra elencate: 
Importi in migliaia di euro Competenza mista  
Previsioni entrate finali Titoli I,II e III 
(dedotto lo stanziamento di 24.000,00 
tit. 1 manovra correttiva 2010 non 
rilevabile ai fini del patto)  

4.375 

Previsioni spese correnti titolo I 4.338 
Previsioni riscossioni entrate Titolo IV 1.402 
A dedurre entrate derivanti da 
riscossioni crediti 

200 

Previsioni pagamenti spese Titolo II 1.391 
A dedurre spese  derivanti dalla 
concessione di crediti 

200 

A dedurre  pagamenti  eff.ai sensi 
art.14 comma 11 e 33 d.l. n.78/2010 
come convertito in legge n.122/2010 

12 

A dedurre pagamenti in conto residui 
di cui all’art.7-quater, comma 1, lett. 
a) della legge n. 33/2009 

36 

Saldo finanziario 2010 di competenza 
mista 

96 

Obiettivo programmatico 2010 64 
Differenza tra risultato obiettivo e 
saldo finanziario  

32 

permane la possibilità di rispettare l’obiettivo programmato nell’anno 2010;  
 
Dato atto, inoltre, che con l’operazione di assestamento al bilancio di previsione 2010  
viene rispettato comunque il principio di riduzione della spesa di personale ai sensi della 
legislazione vigente in materia;  
 
Ritenuto di approvare la relazione della Ragioneria comunale e di apportare al bilancio 
annuale  e al  bilancio pluriennale le variazioni proposte; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  rilasciato dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole  espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria   ai 
sensi dell’art. 239 del  D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: 
Presenti n. 14, Favorevoli n. 14                 



 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di  approvare la relazione della Ragioneria Comunale allegata alla presente 

deliberazione (allegato A) e l’analisi  del finanziamento ed aggiornamento delle 
spese in conto capitale (allegato B)  che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto . 

2. Di  approvare l’assestamento generale del bilancio di previsione dell’esercizio 
2010 che si sostanzia nelle variazioni allo stato di previsione dell’entrata e 
dell’uscita  così come  esposte nella relazione della Ragioneria Comunale 
(succitato allegato A) e definite nei documenti contabili acquisiti  al presente atto.  

3. Di dare atto che al bilancio di previsione 2010 risulta applicato l’avanzo 
d’amministrazione dell’esercizio 2009 nella misura di €. 397.875,64  e destinato 
così come risulta dalle tabelle esposte nella relazione allegata (allegato A) alla 
presente deliberazione. 

4. Di modificare contestualmente il Bilancio pluriennale 2010-2011-2012 il 
programma relativo agli investimenti 2010 in base alle variazioni  apportate con la 
presente deliberazione, come pure i programmi della relazione previsionale  e 
programmatica 2010/2011/2012 in conformità agli allegati suddetti, demandando 
al responsabile del servizio finanziario i conseguenti adempimenti. 

5. Di  dare atto che il complesso delle variazioni risulta essere il seguente: 
A) variazioni attive  
o per maggiori e nuove entrate €. 451.169,64 

ivi compreso av.amm.ne 2009 €.   
o per minori entrate   €.   94.240,84 

Totale      €. 356.928,80 
B) Variazioni passive 
o  per maggiori e nuove spese  €. 458.378,64 
o per minori spese    €. 101.449,84 

Totale      €. 356.928,80 
6. Di  dare atto che a seguito dei movimenti di cui ai punti precedenti il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2010, pareggia in €. 6.064.079,00 ed il 
bilancio pluriennale 2010-2011-2012 in €.15.381.974,00 

7. Di  prendere atto che il programma relativo agli investimenti 2010 è quello esposto 
nell’allegato B) “Elenco opere pubbliche – manutenzione straordinaria immobili-
acquisto beni strumentali anno 2010” aggiornato alla data attuale, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

8. Di  prendere atto che, anche nella fase attuale, i dati previsionali prevedono il 
rispetto sia del principio di riduzione di spesa del personale e sia dell’obiettivo 
programmatico  posto agli enti locali dal patto di stabilità interno nell’esercizio 
2010, così come risulta nel prospetto riportato nella premessa del presente atto. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
In  considerazione dell’urgenza  dell’adempimento; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato: presenti n. 14 e 
favorevoli n. 14 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del TUEL n. 267 del 18.08.2000. 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi  con  decorrenza dal   _____________________ al 
_____________________ 
 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
  
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
�  Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini in data  ________________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 
 


